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Udnyt det kolde og tørre vejr til første tildeling af kvælstof til økologisk rajgræs

Normalt anbefales det ikke, at gødske økologisk alm. rajgræs før den 20. marts for at undgå problemer med for 
meget bladvækst og bundgræs i afgrøden.

Den aktuelle vejrudsigt med tørt og vedvarende koldt vejr med nattefrost og tøvejr om dagen, gør det imidlertid 
relevant, at overveje en delt gødskning og en fuldgødskning på arealer, hvor der normalt ikke kan køres i det helt 
tidlige forår.

Normalt skal gødskning af alm. rajgræs ikke ske, før afgrøden er i vækst, og der kan køres på arealet uden risiko 
for transportskade. Det vil i ”normale” år være fra den 20. marts og frem til den 1. april. Læs mere om gødskning af alm. rajgræs her

I år er situationen imidlertid den, at der fortsat er udsigt til en lang tør periode med nattefrost, hvilket betyder, at planterne ikke kommer i egentlig 
vækst nu, selvom de får noget gødning. Det åbner for den mulighed, at udbringe enten noget af gødningen nu eller give det hele af en gang.

I følgende situationer vil det være oplagt, at tildele alt gødningen af én gang, så snart der kan køres:

l Gødningen er kvæggylle 
l Marken er traditionelt længe om at blive tør nok til at kunne bære gyllevognen 

I følgende situationer vil det være bedst at dele gødningen:

l Gylle med lavt kvælstofindhold, så mængden alene berettiger til to udbringninger
l Svinegylle som hurtigt optages i planterne 

Desto mere kvælstof en rajgræsmark tilføres desto større er risikoen for bundgræs i afgrøden til høst, hvilket er besværligt i forhold til direkte høst. 
Erfaringerne fra praksis viser også, at for tidlig udbring af let plantetilgængeligt gødning, som svinegylle, kan medføre for meget bundgræs.

Der for bør man ikke køre mere end 50–75 pct. af den planlagte svinegylle til rajgræsset ud på nuværende tidspunkt og så vente med den sidste del 
til perioden 20. marts–1. april. Optimalt tildeles 75 pct. af kvælstoffet nu, men det afhænger af gyllens kvælstofkoncentration, da der kan blive for 
lidt mængde at køre med ved anden udbringning.

Det er vigtigt at frøgræsset har tilstrækkeligt med tilgængeligt kvælstof til rådighed, når væksten starter, så der kan dannes det nødvendige antal 
frøbærende stængler og sikre en god konkurrenceevne over for græsukrudt.

Ved senere udbringning af husdyrgødning end 1. april er der en øget risiko for, at der kommer en længere tørvejrsperiode, så kvælstoffet ikke bliver 
optaget i planterne før end på et senere tidspunkt, hvilket også giver uhensigtsmæssigt meget bundgræs.

Det er vigtigt, at gyllen ikke udbringes på en måde, så man risikerer afstrømning fra marken, og man skal altid huske at overholde regler for 
gylleudbring, som der kan læses mere om her

Frøafgiftsfonden

Se 'European Agricultural Fund for 
Rural Development'

Page 1 of 1Udnyt det kolde og tørre vejr til første tildeling af kvælstof til økologisk rajgræs

23-09-2021http://projektfinansiering.vfl.dk/Froeafgiftsfonden/2013/Goedningsstrategi/Sider/foer...


